S7IS; — UEVII'LE et CIUTELAIV, Charluhirium Vnivcrsilalis Pa-
riiicnsis , t. I, j). 113, uo 80.) j 

i 
" .. abbali .Sancii Vicloris ci .. priori fralrum Predica- ; 

torum Parisiensium. Cum salutem animarum —. Dal. { 
L'.ilerani, XII kalendas maii, anno quinto. » j 

-Vrcliiepiscopo Bemensi, el episcopo Ambianensi, el Ifugoni 
de lìurguudio, quondam archidiacono Remensi, mandai 
qualenus magistros et scliolaros Parisieuses in liberla
libus eis iuJullis conservaule.s, non permiUanl eos conlra 
apostolicas indulgentias perturbar!; praesentibus post quin
quennium miuiinc valituris. — (UEG. IO, f. 83 r"; ann. V, 
e. 41: — .M.iRKAu 1187, f. 20'i-: — DKMFLE el CHATELAÌN-, Char
tularium .l'ni vtrsilalis Parisiensis, l. I, p. 142, no 83.) 

<' .. archiepiscopo Itemensi, ci.. epìscopo Ambianensi, et 

Hugoni de Burgundio, quondam archidiacono Remensi. Di
lectos filios magis t ros—. Dal. Laterani , XIIII kalendas 
maii, anno quinto. » 

({«(; Latran, 22 avril 1-231. 

.Mihali Saucti Jacobi, priori Sancti Augulfi (=Aigulfi), et , 

decano Sanclae !Mariae de Valle Pruviniensium commillil au
diendam el terminandam causam inter comitissam Xamu-
censem et quosdam mercatores Senenses exortam, super qua
dam summa pecuniae quam fratri suo, lune defuncto, eadem 
comilissa mutuasse dicebatur. — (BEG. lo, f. 83 r°; anu. V, 
e. 42; — MOREAU 1187, f. 27; — cf. PoTTn.vsT 9331.) 

« .. abbali Sancii Jacobi, .. priori Sancii Angulfi, et.. 

decano Sancle Marie de Valle Pruviniensium, Senonensis 

diocesis. Significavil nobis nobilis mulier .. comilissa 
Namucensis quod, cum, mortuo quondam.. Nani uce usi 
comile, fratre suo, ipsa in ejus successeril comitatu, 
Bononcuntrus Rogeri, Scoclus Boni Domini, Bon-
venlura, Boncompannus et quidam alii socii eorum, 
mercatores Senenses, per quasdam litteras apostolicas 
contra venerabilem fratrem nostrum .. Tullensem epis
copum et quosdam alios clericos et laicos impetratas, 
eam coram .. decano Trecensi, super quadam summa 
pecunie, quam eidein fratri suo se mutuasse dicebant, 
per illam generalem clausulam quidam alii, quia in pre
dicto comitatu successeral, convenerunt. Excipienle ita
que procuratore suo quod, cum adhuc dictus frater 
ejusdem mulieris viveret, quando eedem littere impe
trate fuerunt, nec per ipsas, dum viveret, fuerat ad ju
dicium evocatus, earum aucloritate non poterai per 
illam generalem clausulam conveniri, quia idem deca
nus lalein exceplionem non admiltebat ipsius, nostram 
audienliam appellavit. Cumque procuralorem suum 
tempore legitimo ad appellationem miserit prosequen
dam apud Sedem Apostolicam, debilum carnis solvit. 
Unde humililer poslulavil ul, non obstante quod inte
rim ex hac causa tempus prosequende appellationis 
eflluxil, cum ipsam, quantum in ea fuit, extiterit pi-o-
secnta, procuralorem, quam cito scivit, prout debuit, 
super boc ail Sedem Apostolicam destinando, causam 
eandein aliis committere dignaremur. Ideoque discre
tioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, 
si esl ita, revocato in slatum debitum eie, usijue at-
temptaluin, audiatis causam, et appellatione remota, 
usura cessante, quod justum fuerit statuatis, facientes 
etc. alioquin partes ad ipsius decani remiltatis examen. 
Appellantem etc. Testes eie Quod si non omnes eie. 
Dal. Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

027 Latran, 22 avril 1231. 

Priori Sanctae Mariae de Sulhwerch, et de Sulhwerch et de 
Arcubus decanis commillil terminandam causam prioris et 
canonicorum de Ginges, quos Thomas dictus Capra, Norwìcen-
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sis dioecesis, super quodam annuo redditu coram praeccntore 
de Bernewelle et ejus collegis conveneral, cxcipieulibus ipsis 
priore et canonicis quod praediclus T. ipsis pactum de non 
petendo redditum ipsum spunte fecerat, dictis vero judicibus 
eam exceplionem admittere deneganlibus. — (REG. 15, f. 83 r"; 
ann. V, e. 43; — MOREAU 1187, f. 203.) 

« .. priori Sancle Marie de Sulhwerch, et.. deSuthiverch 
et de .. Arcubus decanis, Londoniensis et Wintoniensis dio
cesium. Dilecti filii.. prior —. Dat. Laterani, X kalen
das maii, anno quinto. » 

G28 Lalran, 19 avril 1231. 

Reginae Aragonum nolum facit se confirmare ordinationem 
Johannis, Sabinensis episcopi, apostolici legali, super divorilo 
inter ipsam et regem Aragonum celebralo, nec non declara-
tioncm ejusdem legali super quibusdam arliculis ordinaliouis 
praedictae, inserlis sub sua bulla nonnullis inslrumentis ad 
hoc negolium speclanlibus. — (REG. 13,f.83r°; ann.V, e. 44; 
— MOREAU 1187, f. 206.) 

« .. illustri regine Aragonum. Cum obtinere debeant 
inviolabiliter firmilatem, que aucloritate Sedis Apos
tolice .slaluuntnr, merito debet legatorura suorum ac
tibus providis el honestis favoris sue presidiura im
perliri, per quod el fiicla roborenlur illorum et via 
malignari volenlibus precludalur. Eapropter, karissima 
in Chrislo filia, devotionis lue precibus inclinali, cum 
venerabilis fraler nosler .. Sabinensis episcopus, lune 
Apostolice Sedis legatus, celebrato inter le ac carissi
mum in Chrislo filium nostrum .. illuslrem regem Ara
gonum, tunc virum tuum, auctorilate nostra divorilo, 
cerlam provisionem libi per regem eundem ordinaverit 
faciendam, ordinationem ipsius discretam el provi-
dam.nec non declaralionem ejusdem super quibusdam 
arliculis ordinaliouis predicte, sicut ea utraque pars 
noscitur acceptasse, et in prefali episcopi lilteris per
speximus * contineri, auctorilate aposlolica confirma
mus et presentis scripli patrocinio communimus. Teno
rem aulem lillerarum ipsarum de verbo ad verbum ad 
caulelam duximus presentibus inserendum, qui est 
talis : 

1. — Declaratio ° seu relalìo Johannis, Sabinensis episcopi, 

• 1. Ms. : prospeximus. 
2. Tous les docainents dont suit l'analyse ont été imprimés 

dans dìlTùrcnts recueils de conciles : 
AGUIUIÌE (de), Colleclio conciliorum hispanorum, t. I l i (Rome, 

GRÉGOIRE IX, t. 1. 

apostolici legati, super negotio divorili inter regem et reginam 
Aragonum celebrato, nonnulla instrumenla de eadem re con
fecta referentis. 

Tudela, 2 mai [1229J 

« Johannes, Dei gratia Sabinensis episcopus, Apos-
» tolice Sedis legatus, universis presentes litteras ins-
» pecturis, salutem in Domino. Fungentes in Hispania 
» legalionis officio, mandalum domini pape recepimus 
» sub hac forma : 

IL — Gregorius papa Johanni, Sabinensi episcopo, apostolico 
legato, mandai quatenus ad separandum contractum conjunc-
tionis illicilae inler regem el reginam Aragonum procedat. 

Pérouse, 7 février 1229. 

« Gregorius —. Cum generale concilium —. Dat. 
» Perusii, VII idus februarii, pontificatus nostri anno 
» secundo'. » 

« Nos igilur ad separationem ejusdem conjunctionis 
» et regine provisionem de utriusque partis a.ssensu 
» procedere cupienles, ipsos diligenter monuimus et 
» induximus ul benignimi prestarent assensum hiis 
» que salus animarum suarum el regiiorum tra.iquilli-
» tas requirebant, el ad hec ipsorum consensum obli-
» nuinius, sicul litterarum suaj-um sigillis munitarum 
» propriis subscripta forma demonsliat : 

III. — Carta Jacobi, regis Aragonum, juranlis se servaturum 
quidquid Johannes, Sabinensis episcopus, apostolicus legatus, 
ordinandum ducerei super celchralione divorili iuler se ipsum 
el reginam Aragonum. 

[Saragosse], 20 mars 1229. 

« Nolum sit omnibus presentes lilleras inspecturis 
» quod nos Jacobus —. Actum est hoc in presentia ve-
» nerabilis patris P . , prioris Predicatorum Cesarau-
» gustanorum, et fratris R., penitentiarii domini legati, 

1091), p. 493. (D'après Diego Dormer, Discursiis varios de historia 
etc, p. 54.) 

LABUE KT GOSS.\KT, Sacrosancta concilia, t. XIII (Venise, 1730), 
col. 1248-1252. 

MANSI, Conciliorum amplissima colleclio, t. XXIII (Venise, 1779), 
col. 207-212. 

1. Cette bulle se trouve imprimée plus haut sous le n» 267 
(col. 159), mais à la date du G février, qui est aus.si la date donnée 
par Potthast 8336"; parmi les pièces du concile de Tarazona, elle 
porte bien la date VII idus februarii. 

26 
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» anno Domini M°GC°XX°IX°,XIIP kalendas apri-
» Iis. » 

IV. — Carta .Vlionorae, reginae Aragonum, de eodem. 

Muisou de l'Ilòpital de Saragosse, 20 mars 1229. 

« Notum sii omnibus presentes litteras inspecturis 
» quod nos .\lionora —. Actum in presentia venerabilis 
» patris S., Terraconensis archiepiscopi, et fratris P . , 
» prioris fratrum Predicatorum Cesarauguslanorum, 
» el fratris R., penitentiarii domini legali, et G. de Al-
>< moguora, domini pape subdiaconi, XIU kalendas 
» aprilis, anno Domini M°GC°XX°IX°, in ecclesia 
» Sancti Johannis in domo Hospitalis Cesaraugus-
I» tani. » 

« Nos igilur, die partibus assignata apud Tirasonain, 
» et (luia arduum erat negotium, vocatis ad eundem 
« locum veneràbilibus patribus .. Toletano et .. Ter-
» raconensi archiepiscopis, et multis episeopis de Cas-
» Iella et de Aragonia, ipsorum et aliorum prudenlum 
» habito Consilio, partibus comparentibus corani nobis, 
» de separatione ipsius conjunctionis pronuntiaviinus 
» in hunc modum : 

V. — Ordinatili Johannis, episcopi Sabinensis, apostolici 
legali, siipi-r divorilo inter regem et reginam Aragonum et 
provisione ejusdem reginae. 

Tarazona, 30 avril 1229. 

« Xos Johannes, Dei gralia Sabinensis episcopus —. 
» Actum apud Tirasonam,anno Domini JM°CC°XX°IX°, 

» 111° kalendas madii. » \ 

« Pronunliala vero provisione regine —. Dal. apud ! 
» Tutelali!, in crastino apostolorum Philippi el Ja- i 
)) cobi. » I 

<( Nulli ergo etc Si quis autem eie. Dal. Laterani, ( 
X l l l kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto. » \ 

G30 Lalran, 26 avril 1231. 

Archiepiscopo Cantuariensi, archidiacono, et magislro W. 
de Sanclae Mariae ecclesia canonico Londoniensibus causam 
exortam inler Laurenlium de Sancto Martino, reclorem eccle
siae de .\.nna Abbalis, et R. (iresbylerum, Giceslrcnsis dioecesis, 
qui conlra ipsum Laurenlium, causa sludii Bononiae coramo-
rantem, super eadem ecclesia, quam ad mandalum aposloli
cum ipse II. se proponebal adeplum, ad priorem Sanclae Fri-
deswidae Oxuniensis ci ejus conjudices apostolicas litteras 
iinpelraverat, — eisdem judicibus procuratori praedicli Lau
rentii teriuinum compelenlem infra quem reclorem ipsum 
cousuleret utrum deberet contendere vel cedere quaestioni, con
cedere denegautibus, — commillil audiendam. — (IÌEG. 13, 
f. 86 r»; ann. V, e. 40; — .MOUEAU 1187, f. 211; — cf. POT

TUAST 9371.) 

'( .. archiepiscopo Cantuariensi, .. archidiacono et ma
gislro W. de Sancle Marie ecclesia canonico l^ondonicnsibus. 
Dilectus filius magister—. Dat. Laierani, VI kalendas 
maii, pontificatus nostri anno quinto. » 

G31 Latran, 26 avril 1231. 

Priorissae et convenlui monaslerii Sanclae Mariae de Pro-
lauo ecclesiam Sanclae Mariae Phani Jovis, quam F., episcopus 
Tolosanus, eorum monaslerio, quod ipse episcopus coustruxcrat, 
concesserai, confirmat.— (REG. 13, f. 86 ro; ann. V, e. 47; — 
.MOREAU 1187, f. 33; — POTTHAST 8726.) 

« .. priori el convenlui monasterii Sancle Marie de Pro-
lano. Inter alia que—. Dat. Laierani, VI kalendas maii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

G32 Latran, Il avril 1231. 

G20 Latrau, 24 avril i-231. 

Magistro Raynaldo de Leicestria clerico concedil ul cum 
beneficio quod lune oblinebat, viginti seplem marcarum valen
liam annis singulis non excedente, adhuc unum beneficium 
curam habens recipere valeat. — (REG. 13, f. 83 v°; ann. V, 
C.43; — MouE-vu 1187, f. 210.) 

« Magislro Ragnnhio de Leicestria clerico. Volentes 
tibi, cui —. Dat. Laterani, Vi l i kalendas maii, ponti
ficatus nostri unno quinto. » 

Ambrosio, scriniario, fideli et familiari suo, totum tenimen
tum quod fuit Johannis .Vcliilli, in territorio Castri posilum, 
quod etiam defunclus A., ipsius papae germanus, et nobilis vir 
Johannes de Judice, cires Anagnini, quondam rectores ipsius 
Castri, de voluntate Honorii papae, praedecessoris sui, ei jure 
fondi concesseraol, nec non hacrcdibus el successoribus suis in 
directum feudi concedit. — (REG. lo, f, 86 v»; ann. V, e. 48; — 
MOREAU 1187, f. 212.) 

« Ambrosio, scriniario, fideli et familiari nostro. Cum 
favore quem —. Dat. Laterani, III idus aprilis, ponti
ficatus nostri anno quinto. » 

file:///lionora
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633 Lalran, 18 avril 1-231. 

Abbati Sancti Andreae Vercellensis _inandat quatenus, cum 
Willelmus, episcopus Cumanus, moriens, de rebus ecclesias
ticis condidissel testamentum, el in mullis lam possessiouibus 
quam pecunia ecclesiam suam gravavissct, relinqueudo eccle
siis, consanguincis et amicis suis quibus voluerit, ecclesiaslicas 
facullales, propler quod episcopus Cumanus lune existens ac 
Cumana ecclesia a nonnullis molestabanlur, revocalo in sla
tum debilum quidquid in eorumdem episcopi et ecclesiae prae
judicium, occasione hujus testamenti, invenerit allcnlatum, 
non permillal ipsos super hoc ab aliquibus molestari. — (REG. 
13, f. 80 v»; ann. V, e. 49; — MORE.YU 1187, f. 213.) 

« .. abbati Sancii Andree Vercellensis. Ex parte vene
rabilis —. Dal. Laierani, XIIII kalendas maii, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

6 3 i Latran, 17 avril 1231. 

Sancii Pelri Amalfitani et Sancii Pelri de Ebulo abbalibus, et 
magislro Angelo de Pando, canonico Scalensì, mandai qualenus 
curenl ne archiepiscopus el capilulum Amalfitani ab episcopo 
Caputacpiensi vel aliis super plateatico seu porlulalico, quod dic
tus epi.scopus exigebat a deferenlibus victualia, el a Iranseun
libus redditus archiepiscopi el capitulorum praedictorum per 
plagiam Sancii Marci el porlum Agropoli, conlra interloculo
riam episcopi Sabinensis moleslenlur. — (REG. 13, f. 86 vo; 
anu. V, e. 30; — .MOREAU 1187, f. 214; — POTTHAST 8713.) 

« .. Sancti Petri Amalfitani, Cislerciensis ordinis, et .. 

Sancii Petri de Ebulo, Salernitane diocesis, abbatibus, et 

magistro Angelo de Pando, canonico Scalensi ' . Cum causa 

que —. Dal . Laterani , X V kalendas mail , pontificatus 

nostr i anno quinto. » 

GSÌÌ Latran, 29 avril 1231. 

F., Romanorum imperalorem, horlalur qualenus Ilospilala-
riis el Templariis, quorum au.xilio se Terra Sancta potissime 
sustineat. ablata reslilui faciat universa, eique nunliat illos 
esse paratos ad ponenda feudalia quae ab aliis quam a curia 
habeant, iu manus magislri Theulonicorum, ita ul provenlus 
eorum conservet, quousque quid ad quem perlincal per arbitros 
declarclur. — (REG. lo, f. 87 r»; ann. V, e. 31 ; — MOREAU 1187, 

f. 213; — POTTHAST 8731; — RODE.N'UERG -439.) 

« F., Romanorum imperatori, sempcr augusto, et illustri 

regi Sicilie. Quanto plenius excellentia —. Dat. La
terani, III kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

1. Potthaft, d'après Ughelli, VII, 467, imprime Scalenensi. 

G3G Latran, 9 avril 1231. 

Archipresbylero ci clericis ecclesiae Sancti Eustachii de Urbe 
notum facil se composilionem inler ipsos, ex parte una, ci 
priorem et clericos ecclesiae Sancii Laurentii in Uaniaso de 
Urbe,ex altera, super investitura sacerdolum,scrutinio, baplis-
male el capitulo quatuor capellaruin, Saucti Pantaleouis vide
licet. Sancii Sebastiani, Saucti Benedicti el Sancii Sylveslris, 
amicabiliter factam, confirmare. — (REG. 13, f. 87 v»; ann. V, 
e. 32; — MOREAU 1187, f. 216; — POTTHAST 8702.) 

« .. archipresbitero et clericis ecclesie Sancti Eustachii 
de Urbe. Ea que judicio —. Dat. Laterani, V idus apri
lis, pontificatus nostri anno quinto. » 

637 Lalran, 6 mai 1231. 

Bituricensi archiepiscopo el episcopo Aulisiodorensi, — intel
lecto quod, cum villa de Caritate, Aulisiodorensis dioecesis, 
dudum de haeresi fuisset graviter infamala, licei Ilervaeus, 
Trecensis episcopus, el Willelmus, Aulisiodorensis episcopus, 
ad villam ipsam de lauta labe inundaudam plurimum laboraYis-
scnt, edenles ibi statuta quibus coufundatur haerelica pravitas 
el status fidei roboretur, quia nequaquam perfecte servala fue
rant, novi haerelici inveniebantur in eadein villa, aliis pluribus 
suspicione notatis, ila quod verendum eral ne mulliplicarenlur, 
praesertim cum a quibusdam nobilibus receplarcnlur, el ne 
procedi conlra eos valerci, defeuderentur, — mandai quate
nus, ad locum personaliler accedenles, iuquirunl super hiis 
veritatem, statuendo quae viderint expedire. — (REG. 13, f. 88 
vo; ann. V, e. 33; — MOREAU 1187, f. 33.) 

« .. Bituricensi archiepiscopo et .. episcopo Aulisiodo
rensi. Veri vesliarium Salomonis —. Dat. Laierani, 
II nonas maii, pontificatus nostri anno quinto. » 

638 Lalran, G mai 1231. 

Cum Pelro de Cancellis, clerico, precibus P[elri], episcopi 
Winlouiensis, cui ille collaboravcral fideliter in parlibus trans
marinis, inclinalus, dispensai ut praeler beneficia quae fune 
oblinebat, uuicuin aliud, eliam si curam habeat animarum 
annexam, adipisci valeal, ita quod ubi non resideat persona
liler, faciat per vicarium idoneum descrviri. — (REG. 13, f. 89 
r"; ann. V, e. 34; — MOREAU 1187, f. 218.) 

« Petro de Cancellis, clerico. Qui ex beneficiis —. 
Dat. Laierani, II nonas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 
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639 [Lalran, 6 mai 1-231.] 

Archidiacono Winloniensi similem dispensationcm sub ea
dem forma miltit. — (REO. 13, f. 89 v°; ann. V, e. 33; — 
MOREAU 1187, f. 219.) 

<c .. archidiacono Winloniensi. Qui ex beneficiis —. » 

640 Lalran, 13 avril 1231. 

Decano, cantori et scholaslico Majoris Ecclesiae Treverensis 
mandat qualenus episcopum Warmaciensem a molestalione 
fralrum Praedicalorum cessare facianl. — (IÌEG. 13, f. 89 vo; 
ann. V, e. 30; — MOREAU 1187, f. 220; — RODENUERG 437.) 

« .. decano, .. canlori et .. scolastico Majoris Ecclesie 

Treverensis. Tanto acerb iuss tuporem — . D a l . Laierani , 

id ibus april is, pontificatus ncslri anno quinto. » 

6 i l Latran, 3 mai 1231. 

Decano Suessionensi, el magistro Symoni de Alleis, canonico 
Ambianensi, cum magislri arlium el pbysicae facullalis, qui 
in Andegavensi el Aurelianensi civitalibus, licenlia obtenta, 
rexeraiit, prius a cancellario Parisiensi vel abbate Sanclae Ge
novefae, aut a magistris. discessionis teinpore, juxla formam 
a R.; Sancii .Vngeli diacono cardinali, Portuensi eleclo, lune 
Apostolicae Sedis legato, tradilam, e.xaminati fueranl, quia, 
si eos iloi-um examiuari vel licentiari contingeret, ex hoc pos
sel ilissoiisicjuis occasio suboriri, mandai quateuus eis ul libere 
leganl Parisius largiantur facullalem: generales quoque sen- ' 
lenlias in scholares, lurbationis tempore, promulgalas relaxent, ! 
et constitutiouem illam edilam in provinciali concilio Senonis, 
videlicet ul scholares, qui prò suo juramento servando Ande-
gavis accesseranl, fruclibus beneficiorum suorum biennio pri- : 
vareulur. noe aliquod beneficium conferrelur eisdem, in irritum i 
revocenl. —(REG. 13, f. 90 r»:ann. V, e. 37; — MOREAU 1187, ; 

f. 2-22; — POTTHAST 8733; — DE.NIFLE el CHATELUX, Chartula- i 

rium Universitalis Parisiensis, l. I, p. Hi, n° 89.) j 

« .. decnno .Snessiouensi, et magislro Symoni de Alleis, 

canonico .Ambianensi. Cum, sicul nobis —. Dal. Laierani , 

I I I nonas maii , ponlilicalus nostri anno quinto . » I 

seu scandali vel offendiculi legenlibus invenerint illativa, peni
lus resecent, ut, quae sint suspecta remotis, incunctanter ac 
ìnofTense in reliquis sludealur. —(REG. 13, f. 90 vo; ann. V, 
e. 38; — MOREAU 1187, f. 223; — POTTUAST 8719; — DENIFLB 

et CUATEL-UM, Chartular. Univers. Paris., 1.1, p. 143, no 87.) 

« Magistris W., archidiacono Belvacensi, Symoni de 

Auleis, Ambianensi, et Sl[ephano] de Pruvino, Remensi ca

nonicis. Cum saplentie sacre —. Dat . Laierani , V i l l i 

ka lendas mai i , pontificatus nostri anno quinto . » 

6^3 Latran, 20 avril 1231. 

A[ndreae], regi llungariae, privilegia Iransmillil quae ipse 
rex magislro et fralribus domus hospilalis Sanclae Mariae 
Theutonicoruin Hierosolymitani de terra Borzae concesserat, 
el praecipil ul nullus praesumal de celerò dictos cruciferos in
super molestare; annoiato sub sua bulla praedictorum privile
giorum tenore. — (REG. 13, f. 90 v°; ann. V, e. 39; — MOREAU 
1187, f. 224; — POTTHAST 87-28.) 

n A., illustri regi Ungarie. Ne super privilegiis —. 

Dat . Laterani , V I kalendas maii , ponlil icalus. nostri 

anno quinto. » 

Ilaec vero privilegia sic incipiunt et desinunt : 

1211. 

I . — « In nomine Sancte Trini tat is et Individue Uni -

« tat is , Andreas , Dei gratia Ungarie — rex, in perpe-

» tuum. In ter regalis excellentie —. Dal . per manus 

» magislr i Thome, aule regie cancellarii el Vespr i -

» miensis preposil i , anno ab Incarnat ione Domin i 

» MCCXI ,— regni nostr i anno sept imo. « 

1212. 

I L — « I n nomine e i e , Andreas , Dei gratia Ungarie 
» — rex , in perpeluum. Amplioris beneficium liber-
» lalis —. Dat . per manus Thome , .4.1bensis preposil i , 
» el tolius Ungar ie cancellarii , anno ab Incarnat ione 
» Domini MCCXII , — in perpe tuum. » 

Gi2 Lalran, 23 avril 1231. I 

Magistris W., archidiacono Belvacensi, Symoni de Auleis, 
Ambianensi canonico, et Stephano de Pruvino, Remensi ca
nonico, mandai qualenus libros Naluralium, qui Parisius in 
concilio proviuciali "uerant prohibiti, cum quaedam utilia et 
inutilia conlinere dicerenlur, examinantes, quae ibi erronea i 

au Lalran, 30 avril 1231. 

A[ndream], regem Hungariae, rogai et monet quatenus, cum 
fralres domus hospilalis Sanclae Mariae Theulonicorum Hiero
solymitani de terra Borzae, quam eis donaverat et Apostolica 
Sedes confirmaverat, per violentiam de novo e.xpulerit, et cum 
eadem terra nullum praeler Romanum Pontificem habeat epis-
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copum vel praelalum, terram ipsam eisdem fralribus restilual. 
— (REG. 13, f. 92 ro; ann. V, e. 60; — MOREAU 1187, f. 226; 

— POTTHAST 8732.) 

« A., illustri regi Ungarie. Etsi nil prestare —. Dat . 

Laierani, II kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

eu Latran, 12 mai 1231. 

Recloribus Fraternitatis et universo clero Urbis significai se 
statuere ul du celerò in qualibet ecclesia presbyleri primum 
locum, diaconi secundum, subdiaconi lerliura, et sic de reliquis 
obtineant ordinatìm, eliam si posterius admittanlur. — (REG. 
13, f. 92 vo; ann. V, e. 61 ; — MOREAU 1187, f. 237; — POTTH.VST 

8743; cf. ibid. 9366.) 

« Recloribus Fralernilalis et universo clero Urbis. Ut 
universalis Ecclesie —. Dat. Laierani, IIII idus maii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

646 Lalran, 29 avril 1231. 

Praeposito el capilulo Frislariensis ecclesiae, cum fruclus 
unius praebendae ad fabricam el alias communes ulililales 
ecclesiae suae depulassent, quod super hoc ab cis factum erat, 
confirmat. — (IÌEG. 13, f. 93 r°; ann. V, e. 62; — MOREAU 1187, 

f. 238.) 

« .. preposilo et capilulo Frislariensis ecclesie. Cum a 

nobis —. Dat. Laierani, III kalendas maii, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

647 Lalran, 23 avril 1231. 

Praeposito, decano et capilulo Frislariensibus confirmai quod 
a longis temporibus in eorum ecclesia Magunlinus archiepis
copus stalueral, scilicet ut fruclus praebendarum ipsius eccle
siae per biennium post obilum canonicorum qui eas tenuerint, 
converti dsberent in fabricam el communes ulililales ipsius 
ecclesiae relevandàs. — (REO. 13, f. 93 r°; ann. V, e. 63; — 
MOREAU 1187, f. 239; — POTTHAST 8720.) 

n .. preposilo, .. decano et capitulo Frislariensibus. Hi is 

que prò —. Dat.-Laterani, Villi kalendas maii, anno 
quinto. » 

C48 Latran, 10 mai 1231. 

iUibali el conventui monasterii Sancti Berlini indulget ut, 

occasione receptionis episcoporum Morinensium et nonnullo-
rum aliorum, et hospilalilatis ab ipsis ininistralae, nullum eis 
praejudicium valeal generari. — (REG. la, f. 93 r»; ann. V, 
e. 64; — MOREAU 1187, f. 40.) 

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Berlini. In ter 
alia opera —. Cum igilur — universis per vos Iransi-
tum facienlibus vel declinantibus ad curles el cellas 
vestras, officiose hospilalilatis gratiam impendalis, ita 
quod vix unquam in eisdem carilalivum hospitium ali
cui denegetur, el in monaslerio ac locis vestris venera
bilis frater noster A., quondara Morinensis epi.scopus, 
specialis dilectionis el devotionis obtentu plerumque 
fueril gratis lamen et caritative rcceplu.s, proni idem 
episcopus recognovit, sicut in lilteris ejus patentibus 
perspeximus contineri, el tara venerabilis fraler noster 
.. episcopus Morinensis, successor ejusdem A., quam 
nonnulli alii sic interdum recipiantur ibidem : nol)is 
humiliter supplicaslis ut, ne per hoc, quod erga decli-
nantes ad vos caritative facitis pia providentia, vobis 
in posterum prejudicium generelur, paterna providere 
sollicitudine dignaremur. Nos igitur, devotis precibus 
vestris benignum impertientes assensum, auclorilale 
vobis presentium indulgemus ut, occasione receptionis 
ac hospilalilatis hujusmodi, nullum vobis el ipsi mo
nasterio prejudicium valeal generari. Salva lamen dio
cesani episcopi canonica reverentia, et ih ecclesiis et 
capellis sibi lege diocesana subjeclis eidem canonica 
justitia reservala. Nulli ergo eie. Si quis antera eie 
Dal. Laierani, VI idus maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

649 Latran, 9 mai 1231. 

Anagnino el Ferenlinati episeopis mandai qualenus, cum 
nobilis mulier Johanna, uxor Oggerii, militis Alalrini, quoad 
usum fruclum filio suo successisset in bonis quorum proprie-
tas ad nobilem mulierem .Matbiam, uxorem nobilis viri Cun-
radi de Sculcula dinoscebatur pertinere, eam compellant ad 
cautiinem idoneam exhibendam quod ulerelur el frueretur, 
salva rerum subslantìa, im mobilibus rebus, quae usu non con-
sumuntur, ad arbitrium boni viri; pecuniam vero, si quam 
habuerit vel habebit, ac extimalionem honorum quae consu-
muntur usu el in haeredilale inventa fuerunt in morte sua, 
dictae Malhiae vel haeredibus ejus resliluat. — (REG. 13, f. 93 
v"; ann. V, e. 63; — MOREAU 1187, f. 240.) 

« .. Anagnino et.. Ferenlinati episeopis. Cum constet 
nobilem —. Dat. Laterani, VII idus maii, pontificatus 
nostri anno quinto. » 
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6a0 Latran, 10 mai 1231. 

Universis magi-itris el scholaribus Parisiensibus indulget ul 
( nullus in Universitatem magistrorum vel scholarium, seu rec

lorum, vel procuralorem eoruin aut queinquam alium, prò 
facto vel occasione Universilatis, excommunicationis. suspen
sionis vel inlerdicti senlentias audeal promulgare; praesentibus 
post seplennium minime valituris.— (REG 13,f.93 v"; ann.V, 
e. 66; — MonEAU 1187, f. 233; — DENIFLE el CIIATEI..UN-, Char

tular. Univers. Paris., l. 1, p. 147, n" 93.) 

« Universis magistris el scholaribus Parisicnsibus. Non 

decet nos —. Dat. Laierani, VI idus maii, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

Gal Lalran, 7 mai 1231. 

Subdecano Eboracensi mandai quatenus, cum P[anduifus], 
Norwicensis episcopus, lune .Apostolicae Sedis legalus, ad man
datum Honorii papae, P. clerico, nalo quondam G. deNeuvilla, 
cainerarii regis .Vnglorum, unicum benelicium triginta mar
carum valenliam non excedens obtiueuti, concessissel ul aliud 
beueliciuin curam habens animarum annexam, possel obtinere, 
quud super hoc ab eodem episcopo factum fueral, approbare 
procure!. — (REG. 13, f. 91 r»; anu. V, e. 07; — MOUEAU 1187, 

f. -xa.) 

« .. subdemino Eboracensi. Dilectus iilius P . —. Dal. 
Laterani, nonis maii, ponlificalusjioslri anno quinto. » 

} audito quod ex oratorio cum domibus, quod in Castro 
I Turicensi de novo construunt, estis graviter vos com-
I moli, formidanles ne ad vestra juraparrochialia manus 

exteudant, nos et quieti eorum consulere, ac vestre 
indempnitati precavere volentes, super hoc ita duximus 
providendum, ut videlicet homines Castri ejusdem in 
Nativitjite Domini, Epyphania, Cena Domini, Resur-
reclione, Ascensione, Pentecoste, Nativitale sancti 
Johannis Baplisle, Assumptioiie beate Virginis el Na-
taliciis Apostolorum, per eos ad divina nullatenus ad
mittanlur, donec malulinales seu populares misse in 
vestris ecclesiis fuerint celebrate, nec recipiantur de
cime ab eisdem. Illorum vero corpora qui apud eos 
elegerint sepulluram, prius ad ecclesiam de cujus fuere 
parrochia, ut ibi exequie celebrenlur, portentur ex 
more, el tunc ad eorum deferantur oratorium tumu-
landa. Quod aulem eis ab hujusmodi decedentibus in 
ultima voluntate relinquilur, eorum usibus applicetur, 
salva illarum ecclesiarum canonica justitia, a quibus 
morluorum corpora assumunlur. Ne igitur Chrisli mi
nistros persequi videamini, quos pio tenemini favore 
fovere, universit-alem vestram monemus ai:ente per 
aposlolica scripta firmiter precipiendo mandantes qua
lenus, hujusniodi provisionem illibalam omnino ser
vanles, contra eam dictos fralres nullatenus mulestelis, 
ita quod ipsi optata quiete gaudentes, suorum prò vobis 
immolent Domino vitulos labiorum, el nos devotionem 
vestram possimus merito commendare. Dal. Laterani, 

II idus maii, pontificatus nostri anno quinto. » 

Gi>2 Lalran, 14 mai 1231. 

Universis praelatis el clericis Turicensibns mandai quatenus 
fralres Praedicalores, occasione oratorii quod in Castro Turi-
censi de novo conslruebanl, nullatenus contra provisionem 
super ei.--di,'iii fralribus ab ipso jiapa editain, iiiolestonl. — 
(REG. 13, f. 94 ro; ann. V, e. 08; — .MOHEAU 1187, L 233.) 

« Universis ecclesiarum ]irelalis el clericis Turicensi bus, 
Consinniiensis diocesis. Gaudemus in Domino, el in lau
dibus dilectorum filiorum prioris proviucialis el fra-
truiii ordinis Predicatorum in Teulonia gloriamur, 
quod suuui miiiislefìum diligenter iuipleutes, se ope
rarios iucoufusibiles exhibent, dum non solum vitio
rum .s'ontes de vinea Domini extirpare, verum eliain 
vulpes parvnlas laborant sollicite capere, que ijisam 
nitunlur vinoam demoliri. Quare in propagatione sui 
ordinis eo suavius delectali, quo exinde llores el fruclus 
proveiiiuiil gratiores, iiidubitataui quasi de eis fiduciam 
obliiii'iiius quod qui spiritu vivunt, spiritu ambulantes, 
nulli unquam intendunt esse oneri, elsi possent. Sane 

In euudem modum .. priori provinciali el fralribus ordinis 
Predicatorum in Teulonia. 

Gi)3 Lalran, 13 mai 1531. 

Abbali el conveului monaslerii Sancti Andreae Verceilensis 
iudulgel ut omnia quae a G., tiluli Sancti .Martini presbylero 
cardinale, monaslerii ipsius fuudatore, de proventibus bene
ficiorum Rulìiii, J. el Ph., clericorum, nepoluui suorum, elab 
executoribus suis, praediclo monaslerio crani collala, voi etiam 
occa.ìioue testamenti ejus confcrenda, lii:eul cis relinere, el 
nulli super bis loueauliir resiiondere. — (HKG. 13, f. 94 v°: 
auu. V, e. 09; — MOUEAU 1187, f. 2:tC.) 

« .. abbati et convenlui monaslerii Sancti Andree Ver
cellensis. Sedes .apostolica tunc —. Dui. Laterani, idi-
bus mail, pontificatus nostri anno quinto. » 
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6S4 Lalran, 17 mai 1-231. 

Episeopis, abbatibus el aliis ecclesiarum praelatis per Benc-
ventanam provinciam conslilulis, cum archiepiscopo Beneven
tano, provinciam Benevenlanam de mandato papae visitanti, 
quidam eoruin procuralionem negassenl, mandat qualenus, 
cum eumdem archiepiscopum eamdem provinciam contigerit 
visitare, ei sludeant in procurationibus et aliis necessariis pro
videre. — (REG. 13, f. 93 ro, aun. V, e. 70; —.MOKKAU 1187, 

f. 228.) 

« Episeopis, abbalibus et aliis ecclesiarum prelatis per 
Benevenlanam provinciam constitutis. Cura nuper venera
bilis —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

G<>i> Lalran, lo mai 1231. 

Silvanectensi episcopo, Johanni de Jlonlemirabili. archidia-
couo, el succentori Parisiensibus mandat quatenus, cassata 
electione facta de T., decano Rothomagensi, in archiepiscopum 
Rolbomagensem, episcopum Cenomaneusem Rothomagensi ec
clesiae praeficiant in pastorem'. — (IÌEG. 13, f. 93 r°; ann.V, 
e. 71 ; —.MOREAU 1187, f. 4t.) 

« . . Silvanectensi episcopo, et Johanni de Monlemirabili, 

archidiacono, el .. succentori Parisiensibus. Dmlum eccle
sia Rothomagensi pastoris solatio destituta,el volis ca
nonicorum in diversa divisis -, ac quibusdam dilectum 
filium T.,decanum Rothomagensem, in ipsius ecclesie 
archiepiscopum eligentibus, conlra ejus eleclionem di
lectus filius Arnulphus archidiaconus et quidam alii 
ejusdem ecclesie canonici propler hoc ad Sedem Apo-s-
tolicam accesserunt. Diclo vero archidiacono prò se el 
parte sua, ot Gualtero, archidiacono Wulgasini Gallie, 
procuratore illorum qui decanum eundem elegerant, in 
nostra et fratrum nostrorum presenlia conslilulis, eleis 
diligenter et sufficienter auditis, inter alia que contra 
electionem el eleclum objecta fuerunt, archidiaconus 
proposuit memoratus quod idem decanus, modum cu
piditali et avaritie non imponens, plures cum decanatu 
Rothomagensi retinet parrochiales ecclesias, contra sa-
ci'orum canonum instituta, et post generale concilium 
archidiaconatum Ambianensem adeptus, ipsum cum 
eisdem ecclesiis retinere presumpsil, absque indulgen
tia Sedis Aposlolice speciali; coque processu temporis 
archidiaconatu dimisso, decanalum recepii eundem, 
cui cura dicitur animarum annexa, predictas ecclesias 
nichilominus retiuendo. Unde cum in eodem concilio 

1. Cf. plus baili n» 455, col. 295. 
2. Ms. diversis. 

provide sit statutum ut quicumque receperil aliquod 
beneficium curam habens animarum annexam, si prius 
tale beneficium oblinebat, eo sit ipso jure privatus, et 
si forte illud i-etinere contenderit, etiam alio spolietur, 
predictus decanus contra staluta hujusmodi temere ve
niens, transgressionis notam nec non cupidiliitis vitium, 
quod in aliis exprobrare debueral, ex pluralilate benefi
ciorum incurrit; el contrectando beneficia que jam non 
spectabanl ad ipsum, cum post receiilionem alterius 
priora beneficia vacaverint ipso jure, rem contrcclavit 
per consequens alienam, et sic furlum commisit quo
dammodo vel rapinam; in sue quoque salutis dispen
dium et mullarum periculum animarum, predictas 
parrochiales ecclesias relinebat, cum earum cura, qua 
jam privatus fueral ipso jure, ad eum nullatenus perti
neret, et sic per ipsum eedem anime dampnabiliter sunt 
decepte. Verum dictus procurator eorum iiui decanum 
eundem elegerant, etsi pluralilalem beneliciorum hu
jusmodi corain nobis confitcretur in jure, per conces
sionem tamen bone memorie .. Rolhomagensis archie
piscopi nobis exhibitam, eundem decanum nisus est 
multipliciler excusare. Nos igilur, auditis que de facto 
fuerunt hinc inde proposita el de jure insuper allegata, 
de Consilio fratrum nostrorum dictam excusationem 
utpote frivolara nullatenus admillentes, quia prò dicto 
decano nullus comparuit procurator, vobis ilodiiuus 
noslris litteris in mandatis ut, si vobis constaret (piod 
idem decanus post receptum archidiaconatum predic
tum, curam animarum habentem, prefatas parrochiales 
ecclesias, eleclionis tempore, rotinerot, nec oslenderet 
seenni super hoc per Sedem Aposlolicam dispensatum, 
eleclionem ipsius aucloritate aposlolica cassaretis, ipsi 
ecclesie de alia persona idonea providentes. Alioquin 
eadem auclorilale confirmantes eandem, facerelis eleclo 
obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Partibus 
ergo propler hoc in vestra presentia conslitutis, prestito 
quoque juramento de veritale dicenda, el factis positio-
nibus et responsionibus hinc et inde, tandem eodem 
decano pretextu quorundam gravaniinum ad nostram 
audientiam appellante, vos electionom hujusmodi irri-
tanles, eidem ecclesie de venerabili fralre nostro .. Ce
nomanensi episcopo providislis, proni iu litteris vestris 
patentibus perspeximus contineri. Denique jamdicto 
decano el memorato archidiacono prò se ac suis com
parentibus corain nobis, pars ipsius decani processura 
vestrum lanquam minus canonicum petiit irritari, xjarle 
altera in contrarium respondente, raultis super hoc tam 
de facto quam de jure prò ulralibet parlium rationibus 
introduclis; auditis itaque diligenter que utrimque fuere 
proposita coram nobis, et actis diligenter inspectis. 
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licet posiliones el responsiones super pluribus arliculis 
facle fuerint corani vobis, quia lamen conlestationem 
litis non invenimus esse faclam, cum non per posiliones 
el responsiones ad eas, sed per pelitionem in jure pro-
posilara et responsionem faclam conleslatio litis fiat, 
eundem processum de fralrum nostrorum Consilio irri
tum duximus nuntianduin. Tandem archidiaconus su
pradictus in presenlia nostra eleclionem de ipso decano 
faclam pelili irritari, prò eo quod idem decanus tres 
parrochiales ecclesias, scilicet de .Freauvilla, Sancii 
Aniani et de Bassi cura archidiaconatu Ambianensi 
curam animarum habente, post concilium generale re-
tinuil, eoque archidiaconatu dimisso, prediclas eccle
sias electionis sue tempore relinebat, quamquam non 
sit secum super hoc per Sedem Apostolicam dispcn.sa-
luin, decano respondente predicto, quod non erat ejus 
electio irritanda. Lite vero corani nobis legitime con
testala, prestiloque de dicenda veritale a partibus jura
mento, factis etiam quibusdam confessionibus hinc et 
inde, idem decanus, etsi confileretur se beneficia supra
dicta eleclionis tempore tenuisse, tamen excusare se 
super hoc multipliciler nitebafur : primo quia preno-
minatas parrochiales ecclesias ante generale concilium 
se canonice proposuit asseculum, el ideo cura consli
luliones el leges futuris certum sit dare formam nego
liis, non ad facta preterita revocari, nisi nominalim in 
eis eliam do preteritis cavealiir, predictum dicebat sibi 
concilium non ob.stare; secunlo quia dicluin archidia
conatum iioii credebal curam auimaruni habere, unde 
statutum prefali concilii se ad beneficia hujusmodi 
nullatenus extendebat: tertio quia, elsi hec sibi piene 
sufficere viderentur, ad omnem lamen dubitationis 
inatoriam amputandain, di.speii.satum secum super pre
mi.ssis beneficiis per Sedem .\postolicani asserebal, ad 
quod proliaiidum diversas species probalionuin el pre-
suinptiono.s induxit, transcriptum videlicet indulgentie 
(inani se casu perdidisse dicebat, nec non asserlionein 
(lilocli filii migistri Pandulli, suiidiaconi el notarli no.s-
fri, quem dicebat dictam iiidulgentiamnotavis.se; indu
cei».il eliain testimonium dileiti lilii magislri Petri, 
dicti Ijurgunli, subdiaconi nostri, qui s.3 illam iiiipe-
lra.sse lirmiter asserebal; ipio.sd'ani quoipie magne auc
loritatis viros eaii lem indulgenliam inspexisse ac 
legisse dicelial : ex quibus omnibus inferebal ul parli 
adverso, que, invidie stiraulis agitata contra ipsum, 
materiam discordie suscitare presumpsil, silenlùiiu im
ponere dignaremur. Ceterum hiis omnibus fuil ex ad
verso responsum, quia, cum tam archidiaconatum quam 
decanatum etiain supradictos post generale concilium 
fuerit assecutus, noH poterai absque transgressionis nota 

! priora beneficia relinere, presertim cum felicis recor-
: dationis Alexander papa, predecessor nosler, hoc ipsum 
i fere in Lateranensi conciho duxerit staluendum; nec 

valet ad excusationem ipsius quod eundem archidiaco-
! natura curam negavit animarum habere, cum ex con-
; fessionibus suis in jure factis contrarium arguatur, 

cum enim fuerit in jure confessus quod archidiaconus 
; Ambianensis deconsueludinesuspendil.excommun'cat 

el absolvit presbiteros el priores, et parrochiales eccle-
I sias inlerdicil, nec non archidiaconalura visitai, et inqui-
i rit que viderit inquirenda, et procurationes ratione visi-
I lalionis recipit ; el evidenler apparel quod curam habet 

animarura annexam, quam si eliam non haberet, negare 
: non potest quin personalus existat : unde, cura idera de 

personalibus quod de beneficiis curam habentibus in 
; eodem concilio sii statutum, idem debet esse judicium 
I in nli'isque; nec dispensano quam a Sede Aposlolica se 
: asseruit habuisse sibi in aliquo suffragalur, cura illa 

penitus non probetur; nec asserito predicti nolarii ad 
i hoc sufficere creditur, tum quia notarius ipse non dicit 

hoc assertive, tura eliam quia, elsi hoc conslanter asse
reret frequenter, tamen postquam nota per notariura 
expedilur, corrigitur el mulatur, et ex causa quandoque 
cassatur in crossa; nec eliam sufficit teslimonium ma
gislri Pelri predicti, qui se illam asserii impeti'assc, 
tura quìa super hoc deposuit non juralus, tura quia 
unius testimonium non auditur, etiara .si presidali ful
geat dignitate ; et licei per assertionem aliquorum qui 
se illain vidisse asserunt, lenor ipsius forsitan decla-

I retur, per hoc tamen rei gesto veritas noii probatur. 
Insuper extilit allegatum quod, etsi vera inveniretur. 
indulgentia hujusiiiodi, non obslaret, cura in duobus 
falsitalem suggesserit, et in tribus supprcsserit veri-
l'alein, que si non fuisset expressa vel tacila, ipsam 
nullatenus habuisset : suggessil enim quod prediclas 
parrochiales ecclesias ante quam fuisset in decanum 
assuinptus canonice fueral assecutus, cum nullus se-
cuniliim statuti canonica plures potuerit parrochiales 
ecclesias obtinere, nisi una penderei ex altera, vel unam 
intitulalain et aliam coinmendatam haberet : unde cum 
idera decanus quamlibet earura ut inlitulatam habueril, 
ipsas nequivit canonice habuisse ; itera suggessit quod 
redditus decanatus sui erant adeo tenues et exiles, ut 
nequaquam sufficerei ad onera annexa huju.smodi digni
lati, cura per confessionem suam appareat trecentarum 
librarum Turonensium et amplius redditus existere 
decanatus, preter alios redditus quos in pluribus ec
clesiis noscitur oblinere; suppressit etiara cjuod tres 
parrochiales ecclesias cum pluribus aliis beneficiis in 
diversis ecclesiis obtineret, cum intentionis nostre non 
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fuerit secum in tot beneficiis, presertim curam anima-
rum habentibus, dispensare, et quod ipsas ecclesias 
cum archidiaconatu predicto per biennium post conci
lium, et cum decanatu poslmodum, eodem archidiaco
natu dimisso, per triennium tenuissel, propter quod 
ipsarum erat ad nos, secundura slalula Lateranensis 
concilii, donatio devoluta; nec intentionis nostre fueril 
etiara aliquid ei de novo concedere, sed ul per indul
genliam Sedis Apostolice possel habila licite retinere. 
Ad hec eliam fuit objeclum quod, cum mandaverimus 
ut, si vobis constarei quod idem decanus post receptum 
archidiaconatum predictum, curam animarum haben
tem, prediclas parrochiales ecclesias eleclionis terapore 
relineret, nec oslenderet secum super hoc per Sedem 
Aposlolicam dispensatum, electionem ipsius auclorilale 
aposlolica cassaretis, et nullam fecerit menlionem 
quod per biennium cum archidiaconatu, el per trien
nium cura decanatu, prefatas parrochiales ecclesias te
nuissel, apparet quod super hoc-cum eo non extilit 
dispensatum, cura viliura purgari nequiveril de quo 
non fecerat menlionem. Hiis igilur el aliis corara nobis 
hinc inde propositis piene ac diligenter auditis, et deli
beralione cura fralribus nostris habita diligenti, cura 
jam ex hiis que acta fueranl non restarci nisi senlenlia 
proferenda, idem decanus in presentia nostra et fratrum 
noslrorum tam juri, si quod ei competere videbatur, 
quam lili cessit spontanea voluntate ; cujus cessionem 
nos duximus admiltendam. Quia vero interest nostra 
tam nobili ecclesie preficere virura egregiuni el insi
gnem, cujus labia custodiant jusliliam, et lex ex ore 
ejus quasi angelus Domini exerciluum requiratur, dis
cretioni veslre per apostolica scripla raandaraus quale
nus venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Ceno-
manensem, in cujus pectore magne thesaurus sapienlie 
requiescit, qui de eminentia meritorum et zelo maxime 
animarura plurlraum commendatur, absolventes a vin
culo quo. ecclesie Cenomanensi tenelur, et sibi tran
seundi ad Rothomagensem licentiam tribuenles, prefi
cialis ipsum aucloritate nostra Rothomagensi ecclesie 
in paslorem, et ei facialis obedienliam el reverentiam 
debitam exhiberi. Contradictores per censurara eccle
siasticara, appellatione postposita, corapescendo. Quod 
si non omnes eie, tu, frater episcope, cum eorum altero 
etc. Dat. Laierani, idibus maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

606 Latran, 8 mai 1231. 

imperalorem Constantinopolitanum electo, in proximis kalen
dis augusti ad transeundum navem intraturo, profulura cogno
verit, sollicite procuret, impedimenta quaelibel submovendo. 
— (REG. 13, f. 97 v»; ann. V, e. 72; —.MOREAU 1187, f. 229; — 

POTTHAST 8738.) 

« .. patriarche Conslanlinopolilano, Aposlolice Sedis 

legalo. Statura et profectum imperii Romanie inlimo 
zelantes affectu, que ipsi profutura cognoscimus, qua 
decet diligentia, procuramus, el satagimus contraria re-
raovere. Celerum, licei inopinale difficullates emerse
rint, quare karissiraus in Chrislo filius nosler .1., rex 
Jerosolimitanus illuslris, in iraperatorem Conslanlino-
polilanura electus, juxla nostrum, suum et tuum desi-
deriura, hactenus imperium adire nequivit, nunc ta
men, faciente Domino, qui operatur omnia secundum 
sue consilium voluntatis, et nobis cooperantibus stu
diose, ipsis difficultalibus expedilis, idem rex cum 
honorabili exfortio in proximis kalendis augusti ad 
transeundum navem [est], auctore Doniino, inlraturus; 
el Veneti translaturos sese invicem jurameulis el aliis 
caulionibus aslrinxerunt. Quocirca fraternitatem tuam 
rogamus el monemus attente per aposlolica scripta 
mandantes quatenus, prenuntiala lelitiailarescens, alios 
modis quibus potes studeas confortare, quecumque regi 
tamcito venturo profulura cognoveris sollicite procu
rando, el iinpediraenla quolibet siunniovéndo, ila quod 
fidem et diligentiam tuara dignis debeamus in Domino 
laudibus commendare. Dat. Laterani, Vili idus maii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

Patriarcham Constantinopolitanum, Apostolicae Sedis lega
tum, monel qualenus quaecumque J., regi Hierosolymilano, in 

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

CÌJ7 Latran, 9 mai 1231. 

Archiepiscopum Slrigoniensem monel quatenus inducat Geu-
riensem et Agriensem episcopos et nobiles Hungariae ul cum 
J., rege Hierosolymilano, in imperalorem Conslanlinopolilanum 
eleclo, imperio Romaniae, ab hostibus arctalo, succurranl; ei 
mandat qualenus, si forte illi ad succurrendum personaliler 
induci nequiverint, faciat illos vota sua prò subsidio Terrae 
Sanclae facla redimere. — (REG. 15, f. 97 vo; ann. V, e. 73; — 
MOREAU 1187, f. 230; — POTTHAST 8739.) 

a .. archiepiscopo Strigoniensi. Rem Deo placitam—. 
Dat. Laierani, VII idus maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

658 Latran, 13 mai 1231. 

Archiepiscopo Beneventano notum facit se, — cum, ecclesia 
Sanctagathensi vacante, quidam Bartholomaeum, canonicum 

27 
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Beneventanum, in episcopum elegissent,et eleclionem camdcin 
ipse archiepiscopus minus prudenler confirmavissel, Sedes vero 
Apostolica, utpote conlra generalis statuta concilii allcnla-
tam, cassavisset, — volis cleri et populi civitatis Sanctaga-
thensis, supplicanlium ut idem B. ipsis in episcopum conce-
derctur, quia vero ille circa puerilia rudimenta quasi expers 
scienliae lilteralis fuerat inventus, non duxisse annuendum; 
archiepiscopus ipse, qui, cum in eleclionis ejusdem confirma
tione deliquisset, ab executione pontificalis officii suspensus 
fuerat, et confirmandi omnes suffraganeos suos potestate pri
vatus, cum vero ad mandalum aposlolicum ad praesenliam 
Summi Pontificis accedens, ejus misericordiam poslulasset, 
piene resliluitur ad praedicla. — (REG. 13, f. 98 ro; ann. V, 
e. 74; — MOREAU 1187, f..231.) 

« .. archiepiscopo Beneventano. Ad instar arce —. Dat. 

Laterani, idibus maii, pontificatus nostri anno quinto. » 

659 Lalran, 22 mai 1231. 

Archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus mandat qua
tenus, slalula Summi Pontificis de haereticis in civitalibus 
suis ac dioecesibus semel in mense singuli publicanles et fa
cientes publicari, poleslates et officiales qui prò tempore fuerint 
moneant et inducant, ut consliluliones a senatore Urbis prola
tas statuant et in capilulariis civilalum suarum faciant anno-
tari.—(REG. 13,f. 98 vo; ann. \ , e. 73; — MOREAU 1187, f.232.) 

ic .. archiepiscopo Mediolanensi el suffraganeis ejus. Se 

leni herelici ad —. Da t . Laterani , X I kalendas jun i i , 

pontificatus nostri anno quinto. » 

In eundem modum scriplum est universis episeopis per Tus

ciam constitutis. 

660 Lalran, 18 mai 1231. 

Friderico, Romanorum imperatori, scribens conqueritur quod 
conlra Lombardos non juris ordine sed virium potestate pro
cedat, eumque monet qualenus, cum ad rcconcilialionem ipse 
papa partes suas interponere inlendal, consiliis suis acquiescat. 
— (REG. 13, f. 99 ro; ann. V, e. 76; — RODENBERG 440.) 

« F., illustri Romanorum imperalori, semper augusto, 

et regi Sicilie. Non est abigendum —. Dal. Laterani, 
XV kalendas junii, pontificatus nostri anno quinto. » 

661 Latran, 21 mai 1231. 

Hugoni Burgundioni, quondam archidiacono Remensi, et 
magistris Ph. Fortibranc (=Philippo Fortis Brachii?), Pari

siensi, et Warnacio, Parisius commoranli, Tervisino canonicis, 
mandat qualenus, nonnullis abbatibus et aliis praelatis dioecesis 
Belvacensis conquerenlibus se gravari ab imposilo sibi onere 
ad debita Belvacensis ecclesiae persolvenda, subveutionem im-
pendendam eidem ecclesiae curenl moderari, nonnullis man
datis ad praedicla debita cxtcnuanda speclanlibus adjectis. — 
(REG. 13, f. 99 vo; ann. V, e. 77; — MOREAU 1187, f. 38.) 

« Hugoni Burgundioni, quondam archidiacono Remensi, 

et magistris Ph. Fortibranc, Parisiensi, et Warnacio, Pa

risius commoranli, Tervisino canonicis. Dilecli filii G. 

decanus el procurator c-apituli Belvacensis, et.. Flaya-
censis et.. Sancii Symphoriani abbates, nec non eorum 
socii Sancti Luciani, Sancii Quintini monasteriorum, 
et de Credulio el de Monchiaco capitulorum, ac de 
Braio, de Montana, de Claromonte, de Ressons, el de 
Ponte et de Cousduno decanatuum, et A., presbiteri 
de Campaniis, Belvacensis diocesis, procuratores, ad 
Sedem Aposlolicam accedentes, humili nobis instantia 
supplicarunt ul, cum repulenl se gravari ab imposito 
sibi onere super fruclibus prebendarum per triennium 
vacantium, el annualibus prebendarum Majoris Ecclesie 
Belvacensis, nec non certis summis pecunie tribuendis 
ad debita venerabilis fratris nostri.. Belvacensis epis
copi persolvenda, prout in litteris quas ad dilectos filios 
.. abbatera Sancii Johannis in Vineis Suessionensis, et 
magistros P. de Colleraedio, capellanum nostrum, 
prepositum Sancti Audomari, Morinensis diocesis, et 
G. de Lauduno, canonicum Remensem, direximus, ple
nius continetur, ipsos ab hujusmodi onere relevari vel 
alleviare saltem illud eis misericorditer dignaremur, 
presertim cum quedam ecclesie sint adeo debilis one
rate, quod non solum non possunt de suo aliis subve
nire, sed nec ipse valent a pressuris propriis respirare. 
Quibus cum venerabilem fratrem nostrum J., Sabinen
sem episcopum, concesserimus auditorem, ipso nobis 
et fratribus noslris que coram eo fuere proposila fide
liter referente, nos, et illorum gravaminibus relevandis, 
el extenuandis debitis ecclesie Belvacensis volentes 
intendere cura effectu, quia prò hiis in quosdam supe
rius nominatos quedam dicuntur late sententie, ipsas 
sine juris prejudicio alieni relaxari fecimus ad caule
lam, raandanles predicto abbati et collegis ipsius ut 
hujusmodi negotio supersedeant, donec mandalum nos
trum recipiant ileraluni. Gerentes itaque plenam de 
vestra circuraspectione fiduciam, discretioni vestre, de 
utriusque partis procuratorum assensu, per apostolica 
scripta raandaraus quatenus, lam ecclesie Belvacensis 
necessitalibus et proventibus, quam aliarum facultati
bus el aliis circumstantiis rile pensatis, subventionem 
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impendendam episcopalui curelis provide moderari, 
taxando quantum ei a quolibet supradictorum et alio
rum omnium, qui continentur in litleris directis ad pre
dictura abbatem et ejus conjudices, sit preslandum, ila 
ut; quod isti fil remissio, aliis grave dispendium non 
existat, proviso prudenler ul ecclesia Belvacensis t-am 
ex subventione quam ex reddilibus propriis per manus 
vestras infra triennium lolaliter a debilis liberelur. Sed 
cum.memoratus episcopus firmiter assereret quod non 
est nisi quindecim milium librarum Parisiensium 
debilis obligatus, si forte sededm milium summam 
excederent [debita, nequaquam in executionis negotio 
procedatis, donec nostrum beneplacilum requirentes, 
mandatum receperitis iteratum, provisuri tamen ne 
ipsa ecclesia novis debilis onerelur. Conlradiclores 
autem etc, usque compescalis. Dat. Laierani, XII ka
lendas junii, anno quinto. » 

662 Latran, 18 avril 1231. 

Donadeo Petri Rabici, scriniario Urbis, propter diligentiam 
suam, et laborem quem sustinuerat prò exstirpanda haerelica 
pravitate, quatuor libras provencnsium senalus pcrcipiendas 
in fcsto Nativitalis Domini de camera Romanae Ecclesiae quoad 
TÌxerit annuatim concedit. — (REG. 13, f. 100 r»; ann. V, e. 78.) 

« Donadeo Petri Rabici, scriniario Urbis. Cum favorem 

devotio —. Dat. Latei'ani, XIIII kalendas maii, ponti
ficatus nostri anno quinto. » 

663 Rieti, 10 juin 1231. 

Th., decano Rothomagensi, cujus electio in archiepiscopum 
Ilolhomagcnsem cassala fueral, et qui ecclesias quas detinebat 
resignaverat, indulget ne ea occasione ejus fama gravari va
leal. — (REG. 13, f. 100 vo; onn. V, e. 79; — MOREAU 1187, 

f. 67.) 

« Tk., decano Rothomagensi. Licet dudura ecclesia Ro
thomagensi pastore vacante, el le a quibusdam de ca
pilulo in ipsius ecclesie pastorem eleclo, quia tam 
contra eleclionem de te faclam, quam conlra personam 
tuam, ex eo quod tres parrochiales ecclesias cum ar
chidiaconatu Ambianensi post generale concilium, ip-
soque archidiaconatu dimisso, dietas ecclesias cum 
decanatu Rothomagensi, eleclionis tempore retinebas, 
tam coram nobis quara coram venerabili fratre nostro.. 
episcopo Silvanectensi et collegis suis, quibus super 
hoc causam commismius, quedam objecta fuissent, 
nobis humiliter supplicasti ut, cum non solum juri, si 

quod tibi in eadem electione competere vidobatur, et 
liti coram nobis spontanea cesseris voluntate, verum 
etiam ipsas ecclesias duxeris resignandas, ne occasione 
hujusmodi gravari valeat fama tua, providere tibi mi
sericorditer dignaremur. Nos igilur precibus tuis;_beni-
gnum impertientes assensum, aucloritate tibi presen
tium indulgemus ut per ea que acta sunt, fama tua vel 
opinio ledi non valeat, seu tibi prejudicium in posterum 
generari. Nulli ergo etc. Si quis autem eie. Dat. Reale, 
u n idus junii, ponliflcalus nostri anno quinlo. » 

664 Rieti, 7 juin 1231. 

F., Romanorum imperalorem, monet quatenus Raynaldo, 
nato clarae memoriae Conradi, ducis Spoletani, licet immcrilo, 
clemenliae suaejanuam aperiat. — (REG. 13, f. 100 vo; ann. V, 
e. 80; — MOREAU 1187, f. 66; — POTTHAST 8749; — RODENBERG 

441.) 

« F., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, 

et regi Sicilie. Non ignorai iraperialis —. Dat. Reale, 
VII idus junii, pontificatus nostri anno quinto. » 

663 Rieti, 27 mai 1231. 

Archidiacono Norwicensi commillit terminandam, vel ad 
Sedem Apostolicam remiltendara, causam inler Marlinum de 
Summa, subdiaconum ipsius papae, reclorem ecclesiae de Do-
merham ( = Dumeham ?), ex una parte, et abbatem et conven
lum Glastonienses el V. clericum, ex altera, super capella de 
Merton., ad dictam ecclesiam pertinente, exorlam. — (REO. 13, 
f. 101 ro; ann. V, e. 81.) 

« .. archidiacono Norwicensi. Significante dileclo filio 
magistro Martino de Surama, subdiacono nostro, rec
lore ecclesie de Domerham, nobis innotuit quod, cum 
ipse post plures commissiones.. abbatem et convenlum 
Glastonienses et V. clericmn, Bathoniensis et Saresbi-
riensis diocesium, super capella de Merton., ad dictam 
ecclesiam pertinente, coram .. decano Exonie et suis 
conjudicibus auctorilate apostolica traxisset in causam, 
iidem judices tam super possessorio quam pelilorio, 
cum de ulroque actum fuerit coram ipsis, diffinitivam 
prò eo sentenliam, exigente justitia, protulerunt. Ap
pellante igitur frivole parte contraria, et eo possessio
nem predicte capelle adepto, qua eum consliteral inde
bite spoliatum, quam etiam post appellationem ipsam 
aliquandiu pacifico et sine lite possedit, pars memorala, 
nuntio ad impelrandum super appellatione sua lilleras 
ad Sedem Aposlolicam destinato, interim ipsum a me-
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morata capella violenter ejecit. Cumque postmodum co
ram .. cancellario Wellensi et collegis ipsius, ad quos 
super appellatione jamdicta littere fuerant obtente, exci
piendo proponeret quod, cum appellatione ipsa pen
dente, illum spoliaveril pars adversa, respondere sibi, 
nisi prius restitutione habita, minirae tenebatur : quia 
iidera judices exceptionera hujusraodi rainirae admise-
runl, nostrani audienliam appellavil; unde humililer 
pelili ut, cura longissimo tempore inter ipsum el pre
decessores suos, ex una parte, ac .. abbatem et conven
lum predictos, ex altera, sit causa pertracla, et propter 
adverse partis maliliam metuat ' ne diutius protrahatur, 
providere super hoc misericorditer dignaremur. Quo
circa discretioni lue per apostolica scripta raandaraus 
quatenus, si esl ita, eo, sicut justum fuerit, restituto, et 
revocalo in irritum quicquid post appellationera hujus
modi inveneris temere atlemplatum, audias causam, 
ipsamque, si de parliura voluntate processerit, debito 
fine decidas, vel eam sufficienler instructam ad presen
tiam nostram remitlas, prefigens partibus terminum 
compelenlem, quo per se vel per procuralorem idoneum 
nostro se conspectui representent, justam, dante Do
mino, sententiara recepture : alioquin eas ad memorati 
cancellarii el collegarura suorum remitlas examen. Ap
pellantem etc. Testes eie Non obstante constitulione 
de duabus dielis edita in concilio generali, duraraodo 
per hoc ultra tertiam vel quarlara dietani pars altera 
non Irahatur. Dal. Laterani, VI kalendas junii, anno 
quinlo. »